
Vážení spoluobčané, letošní zima nám pomalu 
končí a poslední hromádky sněhu rozehřívají 
paprsky jarního sluníčka. Příliš mnoho sluneč-
ných dnů nám zima nepřinesla a stabilní poča-
sí také ne. Střídání sněžení, mrazů a následné 
ledovatky nám komplikovalo zimní údržbu. 
Místní komunikace udržujeme v zimním ob-
dobí pouze pluhováním a nemáme vybavení 
ani potřebný počet zaměstnanců, aby tomu 
mohlo být jinak. Po obci jsou rozmístěné žlu-
té boxy se solí a posypovým materiálem pro 
nouzové použití v době, kdy je povrch vozovek 
extrémně ledovatý a není možné vyjet přede-
vším v kopcovitém terénu. Používejte, prosím, 
volně dostupný materiál s rozmyslem a pouze 
v nezbytných případech, a ne na solení vlast-
ních dvorů a schodišť. Sůl stejně při teplotách 
pět stupňů pod nulou ztrácí svoji účinnost. Za 
úpravu chodníků a obecních prostranství bych 
chtěla poděkovat panu Šourkovi, který letošní 
zimu musel zvládnout vše sám, žádného po-
mocného pracovníka jsme neměli. Poděkování 
patří také společnosti Kovo Boudík a panu Ra-
dimovi Dolanskému za pomoc s opravou frézy. 
Doufám, že letošní zima už ukončila svoji vládu 
a ničím obzvlášť překvapivým nás už nepotěší.
Začátkem letošního roku proběhla schůzka 
zástupců naší obce a sousedního Držkova s 

projektanty nad společným cílem, kterým by 
měla být již dlouho připravovaná stezka mezi 
Držkovem a Zásadou. V únoru jsme podali 
žádost o dotaci na rekonstrukci prostoru bý-
valého bytu školníka v budově základní školy, 
ze kterého vznikne rozšířená plně vybavená 
učebna. Budova pošty se nám po požáru už 
také blíží do konečné fáze oprav. K nově vybu-
dované kanalizaci A2, která se dokončovala již 
v zimním období, zbývá zjara dobudovat jen 
několik přípojek a bude možné požádat o ko-
laudaci. Na podzim se nám nepodařilo udělat 
plánovanou opravu výtluků a dokončit terénní 
úpravy kolem dětského hřiště, což se budeme 
snažit zvládnout co nejdříve. Začátkem března 
jsme odeslali žádost o dotaci na opravu povr-
chů dvou místních komunikací z dotačního 
programu Libereckého kraje. 
Covidová situace se nám pomalu uklidňuje, 
dochází k postupnému rozvolňování, ale začí-
ná na nás postupně dopadat válečná situace 
v nedaleké Ukrajině. Jak se bude celá situace 
vyvíjet dál, sledujeme asi všichni s napětím a 
určitou nejistotou. Vzdálenost od našich hranic 
je poměrně malá a občanů přicházejících ze 
země zasažené válkou k nám přibývá. Buďme 
silní a věřme, že snad brzy se vše uklidní. Přeji 
Vám mnoho sil a elánu do jarního období.

Andrea Princová, 
starostka 

ÚVODNÍK

NAROZENÍ OBČÁNCI
Matyáš Hrdlička
Anna Pavlatová

Narozeným miminkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Olga Malcová 
Hana Vurmová 

Marie Šindelářová 
Karel Balatka 

Bohumil Žloutek 
Janka Kouřilová 
Božena Turková

Nicol - Sara Johnson-Tomes 
Miloslava Boučková 

Bořivoj Podlipný 
Vladimír Strnad 

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Richard Šikola

Ludmila Boudíková
Zarmouceným pozůstalým 

upřímnou soustrast.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 

NA KAPLÁNCE
Tomáš Farkaš 777 052 876

Změna doby zvonění při úmrtí

Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

(V pracovním týdnu není možné, 

aby zvoník zvonil umíráček v poledne 

na kaplánce, jak bývalo zvykem. 

Děkujeme za pochopení.)

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní 

události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu 

redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár 

dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky se 

dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno 

samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě 

a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 02/2022: 

neděle 5.6.2022
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Začátkem března byla na budovu městyse in-
stalována nová informační tabule, na kterou 
budou umísťovány aktuální informace z dění
v obci a částečně bude sloužit i jako úřední 
deska. Je variantou pro občany, kteří nechtějí 
používat elektronickou úřední desku.
V měsíci dubnu dojde ke změně ve svozu ko-
munálního odpadu. Svozovým dnem nadále 
zůstává středa. Již nebude ranní a odpolední 
svoz. Prosíme, nechte své nádoby vystaveny po 
celý den, čas svozu není pevně zatím nastaven.
Občanům, kteří tak ještě neučinili, připomíná-
me, že do konce dubna je nutné zaplatit ales-
poň polovinu částky za svoz komunálního od-
padu pro rok 2022.
V roce 2022 se platí poplatek za nájem hrobo-
vých míst. Kdo nedostal novou Smlouvu o ná-
jmu hrobového místa při zaplacení, nebo hradil 
tento poplatek na účet městyse Zásada, dosta-
ne smlouvu do své schránky.

Foto a text: Linda Černá

INFORMACE Z MĚSTYSE
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Hodně času jsme v zimním období věnovali 
únikům vody vlivem havárií na vodovodním 
potrubí či domovních přípojkách. Jeden únik 
byl tak významný, že během víkendové noci 
jsme měli zásobu vody na nule a část obce 
byla několik hodin bez dodávky vody. Na ně-
kterých místech se špatně lokalizují havárie, 
vodovod je příliš hluboko, a pokud si unikají-
cí voda najde cestu pod povrchem, stihne v 
břidlicovém podloží vsakovat, často je hledá-
ní dlouhé a složité. Několikrát jsme museli v 

nočních hodinách, kdy je téměř nulový odběr 
vody z vodojemu, jednotlivé větve odstavovat 
a hledat vylučovací metodou přibližně lokalitu, 
ve které se havárie nachází. Odpojení jednot-
livých částí vodovodního řadu je možné díky 
výměně většiny klíčových uzávěrů, kterou jsme 
provedli v předcházejících letech. Pokud máte 
do Vaší nemovitosti starou vodovodní přípojku, 
zvažte, prosím, její výměnu, aby k únikům vody 
docházelo co nejméně. Uvidíte-li na některém 
místě obce vytékat neobvyklé množství vody, 

případně tvořící se kaluž v suchém období, na-
hlaste to, prosím, na úřad, pomůžete nám tím 
ušetřit nemalé množství pitné vody. Ráda bych 
poděkovala Jaroslavu Ducháčkovi a Ing. Bohu-
milu Tomešovi za jejich práci pro Zásadskou vo-
dárenskou společnost, které věnují hodně času 
a úsilí i v době, kdy většina z nás spokojeně spí.

Foto a text:                                                                                    
 Andrea Princová – jednatelka ZVS s. r. o.

Co nového, školko?

INFORMACE ZE ZÁSADSKÉ VODÁRENSKÉ SPOLEČNOSTI

V posledním příspěvku jsme si připomněli za-
čátek nového školního roku 2021/2022. Od té 
doby uteklo hodně času a tak se pojďme na 
chviličku společně ohlédnout za uplynulými 
měsíci.
Poslední odlesky slunečních paprsků jsme vy-
užili ke sklizni na našem školním políčku. Děti, 
správně naladěné, s chutí vzaly všechno po-
třebné zahradnické náčiní a už se plnila malá 
kolečka řepou, mrkví a bramborami. Děti po-
tom donesly paní kuchařce úrodu a radova-
ly se, když jim ze sklizené zeleniny připravila 
dobrý oběd. A protože i záhonek si musí před 
jarem odpočinout, naši malí zahradníci vypleli 
zbylý plevel, uhrabali hlínu a nejen to, společně 
zakopali do zazimovaného záhonku „poklad“ a 
už teď se těší, až ho na jaře budou moci vyko-
pat. A jaký že je to poklad? Žádné zlato, dra-
hokamy, ale obyčejné věci kolem nás. Chceme 
dětem ukázat, jak se v přírodě rozkládají různé 
předměty či potraviny. Jak dlouho trvá, než se 
rozloží takový rohlík, papírový kapesník nebo 
plastová láhev. V zemi tedy čeká velké překva-
pení, a aby děti nezapomněly, co všechno do 
hlíny schovaly, napsaly si seznam, který čeká v 
plastové láhvi uprostřed políčka.
Naše děti jsou nejen dobří zahradníčci, ale i 

zdatní turisté, a tak jsme i na podzim pořádali 
další výšlap po okolí, tentokráte naučnou stez-
kou „K mokřadu v Zásadě“.
Dále nás čekala prima podzimní stopovaná s 
úkoly, která zavedla všechny děti ke krmelci, 
kde na ně čekalo překvapení - řádně ukryté 
dobrůtky. 
Pojďme však dál. Šikovné děti se naučily spous-
tu písniček a básniček, aby přivítaly do života 
malá miminka na obecním úřadu v Držkově, a 
nejen v Držkově, ale i u nás, v Zásadě. Čekala na 
ně paní starostka Andrea Princová a malí mr-
ňousci spolu s rodiči, aby si poslechli, jak pěkně 
umí děti recitovat a zpívat.
V říjnu jsme s dětmi zúčastnili akce „Den pro 
mateřské školy“ v Železném Brodě a děti si uži-
ly dopoledne plné pohádkových soutěží.
Ale pozor, další pěkný zážitek na sebe nenechal 
dlouho čekat! Protože děti často vzpomínají 
na své starší kamarády, kteří už jsou v základní 
škole, vypravili jsme se za nimi na návštěvu do 
školy - tentokrát do první a druhé třídy. Děti se 
radostně společně přivítaly a pozorně sledova-
ly, jak moc jsou školáci šikovní.

A už k nám pomalu paní zima vjíždí na kou-
zelných saních… Je čas uložit les k zimnímu 

spánku, klíče a klíčky máme připravené, kou-
zelné zaříkání umíme všichni, tak jen pootočit 
v ledovém zámku kouzelným klíčem a příroda 
může odpočívat. 
Blíží se však už nejkrásnější čas, čas vánoční. 
Děti se byly podívat v zásadské sokolovně na 
tradiční krásnou výstavu betlémů. Těch ale 
bylo! Papírové, keramické, dřevěné … Obdivo-
vání nebralo konce a prima tečkou za zážitkem 
byla veselá zásadská koleda, kterou nám na 
rozloučenou zazpívala kurátorka výstavy paní 
Eva Rydvalová.
Vánoce už pomalu zaťukaly na okno mateřské 
školy. Nebo že by to ťukal někdo jiný? Přesně 
tak, Mikuláš s krásným andělem a rohatým ne-
zbedou čertem vzali za kliku. Máme tu nějaké 
hříšníky? Kdepak, ani náhodou! Děti dostaly 
nadílku a ani se nebály, asi proto, že byly celý 
rok hodné.
Ale teď už opravdu. Vánoční těšení nabíralo 
obrátek a před školkou se rozzářil stromeček. 
Zrovna, když děti dozpívaly koledu. To bylo ra-
dosti, venku se rozvoněl sladký punč pro dětič-
ky, zahřál malé dlaně a bříška a perník potěšil 
mlsné jazýčky. Tak a teď už se zbývá jen těšit. 
Paní hudebnice Čemusová naladila dětem 
hlásky a srdíčka představením „Putování za bet-
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lémskou hvězdou“. Do školky zaletěl i Ježíšek a 
přinesl tolik dárečků, že je děti rozbalovaly celé 
dopoledne. Paní kuchařka připravila sváteční 
oběd, který se podával na slavnostně prostřené 
tabuli, zkrátka, vánoční svátky mohly začít.
A protože nic netrvá věčně i krásné sváteční 
chvíle musí skončit.
A máme tu další rok. Sněhová nadílka potěšila 
malé sportovce, hurá, vezmeme ježdíky a už to 

sviští z kopečka. 
Únor ve znamení karnevalu připravil dětem ve-
selé chvíle. Princezny, čarodějové, indiáni, víly a 
pohádkové postavy různých kategorií zaplnily 
školku. Soutěžilo se, tančilo, veselilo a pochut-
návalo na zlatavých koblihách. Závěrem děti 
dostaly masopustní medaile ve tvaru koláčku 
a pěkné dopoledne zakončil sladký bonbónek.
Poslední řádky jsou u konce… 

Těšíme se na další zážitky, na společné chvil-
ky, které můžeme s dětmi prožít. Přejeme vám 
krásné jarní dny, doufejme, poklidné a alespoň 
trochu šťastné.
Vaše mateřinka

Bc. Šárka Šípošová
Fotoarchiv MŠ Zásada: Návštěva z nebe i 

pekla. Slavnostní oběd. Karneval.
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Co nového, školo?
Jsme velice rádi, že i přes dlouhé covidové ob-
dobí jsme nemuseli zavřít školu.
Abychom zpříjemnili žákům školní prostředí, 
tak jsme kompletně vyměnili nábytek ve školní 

jídelně. Díky městysu Zásada jsme mohli na-
koupit nové přístroje do kuchyně. Dále jsme 
obdrželi 3D tiskárnu a tiskneme (viz foto).
V neposlední řadě se těšíme na doskočiště pro 

skok vysoký, které tady nikdy nebylo a bylo po-
řízeno z fi nančních prostředků školy.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv MZŠ Zásada

ZMĚNY VE ŠKOLNÍ 
KUCHYNI 
Díky našemu zřizovateli dochází ve školní kuchyni 
postupně k obnově starých spotřebičů. Tyto spo-
třebiče byly nevyhovující a bylo nutné je nahradit 
novými. Výměna proběhla v měsíci únoru 2022. 
Byla nám nainstalována nová elektrická pánev a 
varný elektrický kotel. Věřím, že zaměstnancům 
školní kuchyně tyto nové spotřebiče velice ulehčí 
jejich práci a že s jejich pomocí vytvoří spoustu 
skvělých jídel.

Alice Horčičková - vedoucí stravování
Fotoarchiv MZŠ Zásada

Ve dnech 25.1. - 28. 1. 2022 jsme uspořádali ly-
žařský výcvik pro žáky 7. - 9. třídy.
Před dvěma lety nebyly vhodné sněhové pod-
mínky, minulý rok museli být žáci na distanční 
výuce a provoz lyžařských vleků byl omezen. 
Letos to vyšlo.
Zásada Ski Centrum poskytlo žákům naší školy 
opět skvělé cenové podmínky (14 dní lyžování 

za 200 Kč) a výborně upravený svah.
Na svah nastoupilo téměř 40 lyžařů, z nichž ně-
kteří byli začátečníci, jiní mírně pokročilí. Někte-
ří žáci byli již zkušení lyžaři. Výuka byla tedy při-
způsobena výkonnosti a dovednostem žáků.
Zpočátku to nejobtížnější měli začátečníci. Ti se 
ale rychle zdokonalovali, třetí den zdolali ales-
poň část svahu. Čtvrtý den jej již bez problémů 

sjížděli. Poslední výukový den byly pro výuku 
nejlepší sněhové podmínky. Na závěr si žáci 
projeli slalom.
Lyžařský výcvik se nám povedl. Věříme, že děti 
neuloží lyže do kouta, ale i v dalších letech rády 
vyrazí na svah. 

Foto a text:
Mgr. Jana Báčová

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
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Ve středu 23.2. se uskutečnilo školní kolo olym-
piády v anglickém jazyce pro žáky 6. - 9. třídy. 
Olympiáda byla rozdělena na dvě části. Na 
všechny soutěžící čekal nejprve poslechový 
test. Pozorně vyslechli ukázku a odpovídali na 
otázky, které souvisely s poslechem. Po posle-
chovém testu museli žáci absolvovat záludný 
test z gramatických znalostí. Porota spočítala 
výsledky a do ústní části olympiády postoupili 
3 nejlepší žáci z každé třídy. Za žáky 9. třídy po-
stoupily Mária Brincková, Julie Šimánková a Ro-
zálie Machulová. Mezi žáky 8. třídy to byli Julie 
Kousalová, Michal Hujer a Ondřej Andrlík. Sed-
máci soutěžili ve složení Tomáš Kolařík, Martin 

Madej a Matěj Horna. A mezi žáky 6. třídy se 
ústního klání zúčastnili František Belda, Lukáš 
Hujer a Dominik Krupka.  
Rozsah použité slovní zásoby, zvládnutá gra-
matika, výslovnost i pohotové reagování na 
zvídavé otázky poroty, to vše bylo ohodnoceno 
body. Všichni žáci se snažili podat ten nejlepší 
výkon. Některým možná tréma trochu svázala 
jazyk, ale přesto se s ústní částí dobře poprali. 
Po sečtení bodů z písemné a ústní části olympi-
ády jsme se dobrali těchto výsledků. V kategorii 
9. třídy zvítězila Mária Brincková, druhé místo 
obsadila Rozálie Machulová a třetí místo při-
padlo Julii Šimánkové. Mezi žáky 8. třídy zvítězil 

Ondřej Andrlík, následován Michalem Hujerem 
a Julií Kousalovou. V kategorii 7. třídy zvítězil 
Matěj Horna, druhé místo obsadil Martin Madej 
a na třetím místě skončil Tomáš Kolařík.  Kate-
gorii 6. třídy vyhrál František Belda, na druhém 
místě se umístil Dominik Krupka a třetí místo 
patřilo Lukáši Hujerovi. Mária Brincková, Matěj 
Horna a František Belda budou naši školu re-
prezentovat v okresním kole olympiády. Všem 
soutěžícím děkujeme za účast, vítězům blaho-
přejeme a těšíme se na výkony, které předve-
dou na počátku března v DDM Vikýř v Jablonci 
nad Nisou.  

Foto a text: Mgr. Jana Ochranová

ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE  
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Historie školství v Zásadě – na pokračování

Zahájení školního roku připadlo na datum 16. 
září 1912. Školní rok došel završení 15. červen-
ce 1913. Zahájení i ukončení probíhalo tradič-
ním způsobem, jak bývalo zvykem, se všemi 
náboženskými službami. Dne 4. října byli žáci 
školy účastníky císařských slavností a 19. listo-
padu smutečních slavností za zemřelou císa-
řovnu Alžbětu v Držkově v kostele.
V pondělí 2. prosince se ve škole konal III. Dět-
ský den pod heslem vznešeného mocnáře „Vše 
pro dítě“. Sbírka na českou zemskou komisi vy-
nesla o tomto dnu 8.74 K. Během roku 13.54 K 
(celkem 22.28 K). 
V sobotu  19. dubna se z nařízení c.k. okresní 
školní rady konala ve škole oslava památky vy-
dání pragmatické sankce, kdy byl důraz kladen 
na vývoj a rozvoj celé říše. Nejstarší žáci troj-
hlasně zapěli císařskou hymnu.
Náboženství vyučoval důstojný p. P. Antonín 
Keller, kaplan v Držkově. Do školy docházel 
dvakrát týdně (vyučoval v pondělí a ve čtvrtek 
ve II., III.a a III.b třídě). Páter vykonal do školy 59 
cest a do školy zbytecké 57 cest. Menší počet 
cest souvisel s těžkou nemocí faráře Josefa Pís-
kače. Duchovní správce zdejší kolatury podlehl 
nemoci 2. dubna v Držkově. Zdejší škola, místní 
školní rada i obecní zastupitelstvo se zúčastnili 
5.dubna pohřbu, aby zemřelému prokázali po-
slední poctu. Na místo po faráři Pískačovi byl 
úřady ustanoven důstojný pan. P. Vojtěch Bur-
járek.
Zkouška z náboženství byla vykonána v Držko-
vě 24. června. U správy Boží byli žáci dvakrát 
(10.10. a 8.5.). Mimo to se účastnili průvodu do 
polí o dnech křížových  (24.4.) a oktavu Božího 
Těla (25.5.).
Zdravotní stav žactva i učitelského sboru byl 
normální. Docházka vykazuje 96 % navštíve-
ných půldnů. Výkaz o zanedbané školní do-
cházce nebyl místní školní radě předložen 
vůbec. 
V neděli 6. dubna uspořádal učitelský sbor be-
sídku s rodiči. Přítomno bylo 30 rodičů. Jednalo 
se o výchově dětí pracujícího lidu, o spořivosti 
mládeže, o očkování, o úlevě ve školní docház-
ce a propouštění ze školy.
Dne 25. srpna byla na další tříleté období vo-
lena nová místní školní rada: Jáchym Kodejš 
(předseda), Vojtěch Burjárek (kaplan), Vincenc 
Cee (řídící učitel), Josef Kostlán (obchodník), 
Bohumil Vondráček (hostinský a řezník), Ja-

roslav Hnídek (obchodník), František Hýsek 
(obchodník) a jako náhradníci Vincenc Tomeš 
(obchodník) a František Blažek (bednář) Za 
školního dozorce navržen Josef Kostlán. Mimo 
to byl členem místní školy též správce školy 
ve Zbytkách Václav Drbohlav. Slib složila nově 
zvolená školní rada 4. listopadu 1913.
Rovněž byli voleni i členové c.k. okresní školní 
rady pro šestileté období: hejtman Vichr (před-
seda), J. Porteš (inspektor), jako zástupci církví P. 
Antonín Láš (farář v Lomnici n. P.) a Frant. Vedral 
(rolník v Libštátě), jako znalci školství Jos. Petrák 
(řídící učitel v Lomnici n. P.) a Jan Bouda (řídící 
učitel obecné a měšťanské dívší školy v Lomni-
ci n. P.). Jindřich Melich (továrník a starosta v 
Podmoklicích), Frant. Koberle (rolník a okres.
starosta v Benešově), Václav Hornych (továrník 
a okresní starosta v Lomnici n. P.), Jos. Bartoš 
(majitel realit ve Splzově) a Josef Maryško (to-
várník ze Železného Brodu).
Místní školní rada se 18.května usnesla a na 
schůzi obecního zastupitelstva bylo schváleno 
zřízení nové studny u školy, kterou doposud 
škola postrádala. Bylo i nutné opravit vyšlapa-
né a hrbolaté podlahy ve třídách. Devítime-
trová studna i podlahy ve dvou třídách byly 
zřízeny o prázdninách. Studna se nacházela na 
první terase před školou a voda se z ní čerpala 
dřevěnou rourou. Podlahy byly opraveny tak, 
že se na stávající hrbolatou podlahu, s níž se 
nehnulo, dala nová 25 mm silná prkna. Náklad 

činil 760 K mimo běžná každoroční vydání, 
která činila 602,36 K (celkem tedy 1362.36 K). 
Na školu ve Zbytkách vylo rozpočteno 267.96 
K (celkem 1630,32 K), vydání byla kryta 40 % 
přirážkou.
Inspektor Porteš školu navštívil 15.května. O 
konferenci byl učitelkou Annou Rachmano-
vou sepsán protokol a kopie uložena v archi-
vu. Školní dozorce navštívil školu během roku 
třikrát.
Škola byla c.k. okresní školní radou obdarována 
učebními pomůckami – čtyřiceti obrazy škůd-
ců rolníka (v ceně 30 K) a obrazem císaře pána 
(v ceně 6 K).
Z nadace Marie Šourkové (úrok v částce 160 K) 
bylo o Dušičkách poděleno několik chudých a 
pilných dítek šatstvem a obuví. 
Ve školním roce 1912/13 bylo ze 45 vypsaných 
škol očkováno pouze 13 žáků (z nich 9 zcela 
poprvé a 4 přeočkováni více než po sedmi le-
tech). V obci přetrvával odpor vůči očkování i 
přes veškeré poučování.

Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Vendula J. Balatková

Soukromý fotoarchiv - foto A. Otahal: 
U schodiště k budově školy se nachází 

studna. V pozadí další fotografi e je patrná 
obecná škola.
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Mladí sjezdaři soutěžili v Zásadě
Nejmladší sjezdaři po dvou letech soutěžili v 
Zásadě.
Lyžařský oddíl TJ LIAZ Jablonec n.N. a sportov-
ní klub Harrachov Racing Academy uspořádaly 
další kolo LEKI CUPu tentokrát v Zásadě 19. a 
20.2.2022. Přes obrovské výkyvy počasí se po-
dařilo organizátorům uspořádat kvalitní závo-
dy v obřím slalomu pro přípravku a předžáky, 
tedy děti do 12 let. 
Lyžařský areál v Zásadě je „jak dělaný“ pro 
nejmladší kategorie v alpských disciplínách a 
závodníci i jejich trenéři si připravené tratě po-
chvalovali. Pro Harrachov Racing Academy to 
byly i historicky první závody, které pořádali, 
dodává Jan Konopka, Zásadský rodák, jeden ze 
zakladatelů nového harrachovského ski klubu 
a stavitel obou závodních tratí. 
Za dva soutěžní dny se zúčastnilo 360 mladých 
sjezdařů z více než 30 oddílů z celé ČR.
I organizátory překvapil zájem z oddílů z Jese-
níků, či Šumavy.  Sportovní úroveň, technika i 
výběr tratě u takto mladých závodníků byla ob-
divuhodná, zvláště těch, kteří se po skončení 
závodů radovali na stupních vítězů. Nicméně 
organizátoři nezapomněli ani na ty nejmenší 
závodníky, kteří závodili poprvé v životě nebo 
v letošní sezóně.  I ti byli odměněni za svoje zá-
vodní nasazení a výkony. Nejmladšímu závod-
níkovi byly 4 roky. 
Závodníků ze Zásady o okolí nebylo mnoho, 
což organizátory trochu mrzí. „Chápeme, že 
soutěžit s dětmi, které lyžují a trénují od ma-
lička, je těžké, nicméně veřejných závodů je i 
kvůli sněhovým podmínkám a náročnosti or-
ganizace v okolí málo a tohle byla jedna z mála 
možností v letošní sezóně,“ dodává Jan Konop-
ka, a doufá, že příští sezónu bude dětí ze Zása-
dy soutěžit víc.
Dle slov ředitele závodu Oskara Mužíčka kva-
litní závody z 50% dělá počasí a z 50% dobrá 
organizace, to se nám tentokrát povedlo. Po-
časí nám přálo, pršet začalo až po závodech a 
kvalitní příprava vyústila bezproblémovou or-
ganizací.
Výsledky jednotlivých kategorií je možné pro-
hlédnout na ofi ciálních stránkách SLČR na ad-
rese:
Svaz lyžařů ČR - Ofi ciální stránky Českého svazu 
lyžařů (czech-ski.cz).
Sponzoři organizátorům pomohli zajistit věcné 
ceny, které udělaly velkou radost oceněným 
závodníkům a v nejmladší kategorii až do de-
sátého místa.

Fotoarchiv a text:
Jan Konopka

Autoři fotek: www.fotografi elammrovi.cz 
a @josefstepanphotographer

Organizátoři závodu a jejich závodníci HARRA RACING a LO TJ LIAZ JABLONEC.

Předžákyně Anna Konopková - HARRA RACING. Rozcvička nejmladších před závodem. Vyhlášení vítězů LEKI CUP ZÁSADA 2022.
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Mistrovství republiky v závodech psích spřežení 2022 v Zásadě

Městys Zásada se opět stal dějištěm závodů 

psích spřežení. Závod byl díky kvalitní organi-

zaci a zázemí zvolen zástupci národního svazu 

ČASS jako Mistrovství republiky ve sprintu.

O víkendu 12.– 13. 2. 2022 se v městysu Zása-

da na úpatí Jizerských hor sešla naše špička v 

tomto sportu včetně reprezentantů připravu-

jících se na nadcházející Mistrovství světa ve 

Švédsku.

Závodníci soupeřili v několika disciplínách 

rozdělených podle počtu psů ve spřežení a 

také dle plemena psa v zápřahu. K vidění byli 

závodníci jak s jedním psem na běžkách, ale 

také osmispřeží se speciálně šlechtěnými psy 

pro tento výjimečný sport. Závodu se zúčast-

nila všechna psí plemena od sibiřských husky, 

samojedů, českých horských psů přes aljašské 

husky, evropské husky, samojedy a evropské 

saňové psy, kteří jsou špičkou ve sprintové dis-

ciplíně. Závodníci absolvovali tratě připravené 

pro jednotlivé kategorie v rozmezí 5–14 km, 

které závodníci absolvovali jak v sobotu, tak i 

v neděli. 

Celkem se přišlo podívat kolem 5 000 diváků, 

kteří vytvořili bouřlivou kulisu nejen v prosto-

ru startu, ale také na připravených místech pro 

diváky. Pořadatelé dále připravili doprovodný 

program a také on-line přenos výsledků závo-

du na internetu, který rozšířil další počet divá-

ků.

Pořadateli závodu byly domácí SK Zásada z. s. a 

Sportovní klub Krakonoš z. s. jako zástupce klu-

bu psích spřežení organizovaný pod Českou 

asociací sleddog sportů z. s.

Za pomoc s přípravou tratí si zaslouží poděko-

vání nejen Mirek a Honza Princovi, ale také Ski 

Centrum Zásada za úpravu rolbou. O zázemí 

pro závodníky a návštěvníky se postaral Petr 

Růžička s řadou dobrovolníků, kteří pomohli s 

přípravami a obsluhou ve stáncích s občerst-

vením, na trati a v zázemí. Velice si vážíme spo-

lupráce s věznicí v Rýnovicích, Kovo Boudík, 

Kovo Bohdalovice a Skiareál U Čápa.

Děkujeme také všem majitelům, kteří umožnili 
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tratě vést přes své pozemky a poskytli parko-

vací plochy.

Záštitu nad Mistrovstvím republiky ve sprintu 

udělil náměstek hejtmana Libereckého kraje 

pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, spor-

tu a zaměstnanosti Dan Ramzer. Krátký sestřih 

závodu odvysílala mimo jiné i TV Nova v hlav-

ním sportovním zpravodajství.

Při nedělním závěrečném vyhodnocení byli 

vyhodnoceni noví Mistři České republiky, kteří 

obdrželi cenné medaile, poháry a hodnotné 

dary od sponzorů závodu – Hygotrend (distri-

butor hygienických potřeb) a Pivovar Svijany, 

Pekařství Jan Mašek, Preciosa Zásada, Městys 

Zásada a společnosti Cerva.

Ředitel závodu Miroslav Princ k tomu dodává: 

„Složité meteorologické podmínky nás moti-

vovaly k precizní přípravě tratě, která se nako-

nec vyplatila. Závodníci ocenili široký a tvrdý 

podklad, který se odrazil v jejich excelentních 

výkonech. Vysoké nároky na nás také kladl ná-

rodní svaz tohoto sportu, který nám opět svěřil 

status Mistrovství republiky. Slunečné počasí 

nám tak všem připravilo skvělý zážitek jak pro 

sportovce, tak i pro diváky“.

                                                                                                                                      

Více informací a fotografi í naleznete na: 

https://zasadskymid.webnode.cz/

Za realizační tým 

Aleš Pícl

Fotoarchiv SK Zásada



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 01/2022

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz10

Běžecké tratě
Po velkém úspěchu běžeckých tratí v Zásadě 

a okolí v loňském roce byli všichni příznivci to-

hoto sportu natěšeni na novou zimní sezónu. 

Je ovšem důležité si v nadšení a natěšení uvě-

domit, že bohužel nejsme běžné zimní lyžařské 

středisko a naše nadmořská výška tratí lehce 

nad 500 metrů nad mořem asi nikdy nebude 

umožnovat garanci sněhu každou zimu a to po 

celou dobu jejího trvání. V loni byly podmínky 

po několika letech nadstandardní a lyžovalo se 

více jak dva měsíce v kuse. I letos naštěstí pod-

mínky umožnily tratě připravit, a to přibližně 

ve stejném rozsahu délky jako loni, ale bohužel 

pro lyžaře ne na tak dlouhou dobu. Přesto se 

v průběhu celého února lyžovalo. První plno-

hodnotné tratě byly připraveny o víkendu 22.-

23.1. a plnohodnotně se dalo zalyžovat až do 

prvního březnového týdne. Na letošní sezónu 

si hlavní upravovač tratí Mírek Princ pořídil sil-

nější skútr, jelikož ten starší již některé prvky a 

pasáže v loňské sezóně neutáhl a byl i nároč-

nější na obsluhu. Ten starší se ovšem využíval i 

letos pro spolupráci při úpravě a obsluhoval jej 

Honza Princ. Vylepšena byla i technika na úpra-

vu tratí – válec na úpravu pro bruslení i válec 

na úpravu stop pro klasiku. Oba řidiči neúnav-

ně po výše uvedený měsíc připravovali a upra-

vovali tratě, jakmile to počasí dovolilo, ale i ne-

dovolilo. A to jak na bruslení v krásné šířce, tak i 

stopu na klasiku. Celková délka tratí činila přes 

20 km a vedly v okolí Zásady za školou směrem 

na Držkov až k horní stanici plavského vleku, na 

Šisovnu a do Zbytků. Díky loňskému úspěchu 

se tratě staly známými a vyhledávanými i letos, 

a to z blízkého i širokého okolí. Facebookový 

profi l s informacemi o tratích má již více jak 

1000 sledujících uživatelů. Všechny nás zúčast-

něné a příznivce nejenom běžeckého lyžování, 

ale sportu obecně velmi těší, že se naše tratě 

těší takové oblibě a dělají i naší obci dobrou re-

klamu. Navíc se na tratích letos konalo mistrov-

ství české republiky psích spřežení a i díky krás-

nému počasí si jej jak účastníci, tak diváci velmi 

chválili. Poděkování v první řadě patří Mírovi a 

Honzovi Princovým za jejich neúnavnou práci 

v jakémkoliv počasí a nespočet najetých kilo-

metrů, ale také majitelům všech tratěmi dotče-

ných pozemků, a to včetně parkovišť u tratí, na 

kterých návštěvníci měli možnost parkovat svá 

auta bezprostředně vedle tratí. I letos funguje 

účet na dobrovolné příspěvky libovolné výše s 

číslem 123-3394480257/0100. Všem, co již při-

spěli, moc děkujeme a budeme rádi, když se 

ještě rozhodnete přispět. A do poznámky nám 

nezapomeňte k platbě poslat vzkaz. Celý výtě-

žek z příspěvků je použit na pohonné hmoty, 

servis a provoz SK Zásada. Budeme se těšit na 

další lyžařskou sezónu v Zásadě a doufáme, že 

i příští rok nám zimní počasí umožní si u nás v 

Zásadě dobře zalyžovat. Skol!

Milan Kopal

Foto SK Zásada
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BEZÚPLATNÝ 

PŘEVOD 

NÁDOB NA 

BIOODPAD

Vážení spoluobčané,

v roce 2015 Vám byly formou smlouvy o vý-

půjčce uzavřené mezi Svazkem obcí Mikro-

regionu Tanvaldsko jako půjčitelem a Vámi 

jako vypůjčiteli poskytnuty do užívání nádo-

by na bioodpad za účelem kompostování 

vlastních biologicky rozložitelných odpadů 

z domácnosti a ze zahrady. Tyto nádoby na 

bioodpad Vám byly fyzicky předány při uza-

vření smlouvy o výpůjčce.

Od 1.1.2022 dochází k bezúplatnému 

převodu kompostérů na jejich dosavad-

ní uživatele (vypůjčitele).     

     Práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy 

o výpůjčce nádoby na bioodpad uzavřené 

mezi Svazkem obcí Mikroregionu Tanvald-

sko jako půjčitelem a Vámi jako vypůjčite-

lem zaniknou v souladu s příslušným usta-

novením zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, oka-

mžikem nabytí vlastnického práva k před-

mětu převodu z Vaší strany.  
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Vážení spoluobčané, přátelé ledové plochy, 
chtěl bych Vám přiblížit dění okolo ledové plo-
chy v právě proběhlé zimní sezóně 2021/2022. 
V letošní sezóně proběhly zásadní proměny 
před zahájením samotného kropení ledu. Po 
zkušenostech s odtáváním ledu od spodu 
(tmavý podklad plochy MFH) a u hrazení smě-
rem k Zásadě (sluneční paprsky) jsme zakou-
pili 800 m2 geotextilie. Ta byla položena před 
prvním kropením. Dále jsme na boční hraze-
ní zakoupili bílé polykarbonátové desky, čímž 
se hrazení zvedlo z 80 cm na 100 cm. Letošní 
zimu se nám kluziště povedlo naledovat v re-
kordním čase.
25. 12. 2021 jsme položili geotextílii, navrta-
li polykarbonátové desky bočního hrazení a 
začali kropit. Jelikož do rána klesla teplota na 
-14 °C, byla ledová plocha prakticky za 24 ho-
din otevřena pro veřejnost. A 27. 12. 2021 jsme 
hráli první hokej. Poté začal nekonečný každo-
roční boj s rozmary počasí. Po novém roce se 
bruslilo až 9. 1. 2022. Areál navštěvovali rodiče 
s dětmi ze Zásady a širokého okolí. 23. 1. 2022 
jsme ráno hráli poslední hokej, odpoledne 
uspořádali pro děti „maškarní na ledě“. To však 
bylo vše. Pak jsme ještě 4x frézovali kluziště, 
kdyby náhodou začalo mrznout, ale souvislý 
mráz již nebyl. Veřejné bruslení bylo s přestáv-
kami 13 dní a hokej se hrál 9x. Pak následova-
lo postupné sušení a úklid geotextilie, včetně 
přípravy hřiště na letní sezónu. Doufáme, že 
všichni, kdo do areálu přišli, byli spokojeni. Na 
12. 3. 2022 chystáme na závěr sezóny hokejo-
vou zábavu (po uzávěrce). Děkujeme za fi nanč-
ní podporu a věříme, že příští rok se posuneme 
zase o kousek dál a že zima bude na bruslení 
lepší jak ta letošní. Všem přejeme hezké léto, 
hodně zdraví, štěstí a pohody. A příští zimu na 
ledě na viděnou.
Za ledové muže

    Růžička Pavel
Fotoarchiv SK Zásada

LEDOVÍ MUŽI
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ZÁJEZD NA OHŇOSTROJ 
DO TURNOVA 
Po roční odmlce uspořádal SK Zásada zá-
jezd na ohňostroj do Turnova. Strávit pří-
jemný podvečer prvního dne v roce krát-
kou procházkou na čerstvém vzduchu a 
vychutnat si opravdu bohatý a jedinečný 
novoroční ohňostroj se rozhodlo několik 
rodin s dětmi, prarodiče i kamarádi. Přesto, 
že se letošní akce musela obejít bez stán-
ků s občerstvením a doprovodného pro-
gramu, užili si návštěvníci krásný Nový rok. 
Příjemné počasí a pohodová atmosféra 
panovala po celou dobu. Poděkování pa-
tří panu Adamičkovi a autoškole Novotný, 
kteří nám poskytli dopravu zdarma.

Foto a text: SK Zásada

V době zimní přestávky se tradičně věnuje-
me kondičním fotbálkům ve středu a sobotu. 
Na tato utkání zajíždíme na umělou trávu do 
Velkých Hamrů. Schází se nás mezi 12 až 20. 
Zahrát si chodí často i kluci, kteří již nepůsobí 
aktivně v týmu, ale pro udržení kondice si za-
jdou zasportovat. Po utkáních je příjemné se 
moct vysprchovat v teplé vodě a převléknout 
v kabinách, které jsou nyní již kompletně zre-
konstruované (museli jsme měnit také boiler, 
který nám dosloužil).
30. 12. jsme rok 2021 zakončili tradičním Sil-
vestrovským fotbalem, kde se nás sešlo 22. Po 
utkání jsme se přesunuli do hospůdky na hřišti 
ke společnému posezení také s funkcionáři z 
fotbalového výboru SK a ve velmi přátelské at-
mosféře jsme u dobrého jídla a pití zhodnotili 
rok 2021. 

Jarní sezónu budeme zahajovat domácím 
utkáním proti FK KOVO v sobotu 9. 4. od 15:30 
na našem stadionu. Před zahájením sezóny
budeme hrát 3 přípravná utkání, a to v sobotu 
19. 3. od 14:00 na UMT v Břízkách se Mšenem 
C. Dále pak 26. 3. (soupeř není v době uzávěrky 
znám) a týden před soutěží máme naplánová-
no přátelské utkání v Horkách nad Jizerou, a to 
v sobotu 2. 4. od 15:00. Na toto utkání jedeme 
autobusem, a proto srdečně zveme i fanoušky 
SK, kteří mohou jet společně s týmem.
Přejeme Vám příjemný jarní čas a těším se, že 
nás přijdete podpořit na naše utkání. Jako vždy 
bude zajištěno občerstvení z výčepu i udírny.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

ZIMNÍ PAUZA ODDÍLU KOPANÉ DOSPĚLÝCH

Leden i polovina února byly na tréninky hodně slabé. Většina dětí 
byla nemocná, tudíž se trénovalo málo. Dne 26. 2.  byl na plánu turnaj
v Tanvaldě, který byl bohužel zrušen. 
S nadcházejícím krásným počasím by se již mohlo začít brzy trénovat 
venku na čerstvém vzduchu. Tímto bych chtěl poděkovat panu řediteli 
základní školy v Zásadě za možnost trénování přes zimu v prostorách 
tělocvičny. 
Pro nové zájemce: Trénujeme každé úterý a čtvrtek od 16:30. 

Karel Línek - trenér SK Zásada

Fotoarchiv SK Zásada: Ani malí fotbaloví nadšenci 
v zimních měsících nezaháleli a sportovali.

INFORMACE K PŘÍPRAVKÁM
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Jako jedny z posledních vnitřních prostor naší 
hlavní budovy jsme neměli zrekonstruovanou 
druhou domácí kabinu a správcovnu. 
Především ve správcovně byl stav neutěšený, 
kdy měla paní správcová věci v různých do-
sloužilých skříních a provizorních regálech. 
Proto jsme se rozhodli ve správcovně vytvořit 
kout na praní a sušení dresů a ve zbytku se 

zbudovala velká policová skříň na dresy, míče 
a další potřebný materiál. Prostor je nyní útulný 
a nabízí mnoho úložného prostoru.
Druhá domácí kabina byla obložena lamino-
vými deskami stejně, jako již máme obloženou 
kabinu první. Pro hráče tak vznikl pohodlný 
prostor na převlékání s věšáky, policemi a záze-
mím pro tréninkové míče.

Dokončili jsme tak další fázi údržby naší bu-
dovy, kterou jsme fi nancovali z prostředků vy-
dělaných vlastní činností v areálu, na což jsme 
náležitě hrdí. 
Za realizaci obou akcí děkujeme fi rmě KRABB 
pana Luboše Kundery.

Petr Růžička
Foto SK Zásada

REKONSTRUKCE KABIN A SPRÁVCOVNY

Cvičení žen s míči
Z důvodů dlouhé co-
vidové epidemie jsme 
nemohly používat škol-
ní tělocvičnu minulý i 
téměř celý tento školní 
rok. Cvičily jsme na ma-
lém sálku naší sokolov-
ny. Nevýhodou zde byl 

malý cvičební prostor a špatná vytopitelnost. 
Pomocí přímotopů se nám teplotu podařilo 
vytáhnout na maximálních 12-15 st. C. Výho-
dou bylo, že jsme místnost mohly používat i 
přes léto, a tak jsme zde s nejvěrnějšími člen-
kami naší skupiny cvičily téměř celé prázdni-
ny. Na podzim, a to kolem 28.9. 2021, jsme se 
účastnily akce „Týden spolu v pohybu“. Bylo to 
něco na způsob dne otevřených dveří, kdy se 
každý občan mohl přijít podívat nebo se zú-
častnit našeho cvičení.
Nyní od března se přesunujeme opět do tě-
locvičny Masarykovy školy v Zásadě, kde se s 
míči a dalšími pomůckami lépe vejdeme a mů-
žeme nalákat další zájemkyně. Tudíž vzkazuje-
me ženám i dívkám, /eventuálně i mužům či 
chlapcům/, přijďte mezi nás!
Cvičíme každé PONDĚLÍ od 18.00 hodin.

Máme velké míče - gymbaly, malé míče - over-
baly, půlmíče - bosu, cvičební gumy, půlkilové 
činky a podložky - karimatky. Všech pomůcek 
máme dostatek. Takže stačí vzít si přezutí do 

tělocvičny a přijít. Těšíme se na vás!

Fotoarchiv a text:
MUDr. Jana Hniličková
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Koronavirová epidemie se nevyhnula ani naše-

mu souboru, a tak jsme bohužel museli zrušit 

plánované představení o vánočních prázdni-

nách. Omlouváme se tak našim divákům, kteří 

se chystali divadlo navštívit. Odložená premié-

ra dvou nových pohádek Honzo, vstávej! aneb 

Pomáhat se vyplatí a Bezhlavý rytíř proběhla 

až v lednu. Děti sledovaly příběh líného Honzy 

a povzbuzovaly ho při překonávání překážek, 

strachovaly se o osud Honzy a Kašpárka při 

setkání s bezhlavým rytířem a obdivovaly se 

statečnosti sličné princezny. Představení se se-

tkalo s pozitivním ohlasem, a tak se těšíme na 

březnovou reprízu.

V únoru jsme pak zopakovali představení Ost-

rov splněných přání a diváci se tak naposledy 

mohli setkat s piráty a zlou čarodějnicí, kteří 

chtěli získat peníze a moc pomocí kouzelné 

perly. Ještě štěstí, že jim v cestě stál Kašpárek a 

jeho věrný přítel Pedro.

A co nás čeká dál? Začneme se chystat na let-

ní sezónu a připravovat výjezdní představení s 

naším divadelním stánkem. Tak zase příště na 

shledanou!

Tereza Červenková

Fotoarchiv LD Prokůpek

Divadlo Prokůpek v akci

Situace ke konci roku se stále příliš nezlepšo-
vala, a tak soutěže i semináře mimo náš oddíl 
nikdo nepořádal. My jsme se proto zaměřili na 
činnost v našem oddíle. S blížícími se vánoční-
mi svátky jsme v pátek 3. prosince uspořádali 
mikulášský trénink. Na závěr tohoto tréninku 
čekala na všechny zúčastněné čokoládová fi -
gurka Mikuláše.
Na pátek 17. prosince jsme naplánovali po-
slední trénink v roce 2021 před vánočními 
prázdninami. Jednalo se o společný trénink se 
začátkem v 18.00 hodin v zásadské sokolovně. 
Měli jsme poslední trénink, a tak už zůstaly 
cvičební oděvy doma. V malém sálku v patře 
sokolovny se rozsvítil vánoční stromeček, který 
byl obložený vánočním cukrovím, co kdo při-
nesl na ochutnání. Trénink byl organizován for-
mou soutěže dvou družstev. Kapitánem prv-
ního družstva byla Markéta Brožová a v jejím 
družstvu byli: Mahulenka a Madla Benešovské, 
Tomáš Červenka a Vítek Dolanský. Kapitánem 
druhého družstva byl Radim Dolanský a ten 
měl v družstvu Béďu Hlavu, Davida Šourka, 
Dominika Kostečku a Štěpána Němečka. Bě-
hem sportovního klání družstva změřila své 
síly v šesti soutěžích. Jako první byla soutěž 
síly. Družstva se přetahovala pomocí autolana. 
Ve druhé soutěži zasedli kapitáni za stolky, na 
kterých byla krabice a pod ní deset různých 
předmětů. Dva členové družstva měli mož-
nost po určitý čas si předměty prohlédnout a 
potom byly skryty pod krabicí. Jejich úkolem 
bylo předměty vyjmenovat. Třetí soutěž se 
jmenovala šermíři. Kapitáni družstev si stoupli 

proti sobě a každý měl v ruce hůl. Jejich úko-
lem bylo pětkrát se trefi t do soupeřových prstů 
nohy, seshora píchnout. Ve čtvrté soutěži na-
zvané boj ve čtveřici proti sobě stáli vždy dva 
zástupci obou družstev. Na povel vstoupili do 
pole 3 x 3 m, v němž bylo patnáct kuželek. Je-
jich úkolem bylo pomocí strkání tělem donutit 
soupeře vypadnout z pole nebo shodit kužel-
ku, tím byl vyřazený. V následující soutěži stáli 
proti sobě vždy tři členové každého družstva. 
Dvojice složená vždy z obou družstev se opře-
la malíkovou hranou chodidla o sebe a chyt-
la se za ruce. Na povel se každý člen dvojice 

snažil soupeře přetáhnout na svoji stranu. V 
další soutěži muselo družstvo na předložených 
obrázcích najít dvacet odlišností. Některé byly 
skutečně nepatrné. V poslední soutěži se stří-
dali ve dvojicích členové obou družstev proti 
sobě a podle daných instrukcí měli za úkol 
zvednout nad hlavu míč uprostřed tělocvičny. 
V celkovém součtu zvítězilo družstvo Markéty 
rozdílem šest ku jedné proti družstvu Radima. 
V přestávkách mezi soutěžemi měli všichni 
dost času na ochutnávku cukroví. Průběh ce-
lého tréninku dokumentovala Klára Dušková 
a díky ní vzniklo mnoho zajímavých fotografi í. 

Bonsai informuje o své činnosti
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Trénink skončil, na závěr jsme si popřáli hezké 
vánoční svátky a pro všechny bylo připraveno 
novoroční přání.
Po vánočních svátcích jsme v úterý 11. ledna 
začali další rok našeho cvičení v Zásadě. Rok 
2022 jsme začali prvními tréninky v úterý 11. 
a v pátek 14. ledna v malém sále zásadské so-
kolovny. Přestože situace stále příliš nepřeje 
obyčejnému životu bez svazujících omezení, 
trénink je příslibem, že už se snad konečně vše 
začne vracet do původních kolejí. V úterý jsme 
na obou trénincích, jak pro pokročilé tak začá-
tečníky, zopakovali, co kdo stihl během vánoč-
ních svátků a prázdnin zapomenout. Ne všich-
ni starší studenti se prvních tréninků mohli 
zúčastnit. Držitelé hnědých pásů měli vlastní 

povinnosti, a proto jsme se na trénincích mu-
seli obejít bez nich. Matyáš Benešovský a Klára 
Dušková měli závazky spojené se studiem vy-
sokých škol, Jakub Liška odcestoval na dlou-
hodobý studijní pobyt do zahraničí a Honza 
Hrách onemocněl. Bohužel nebyl sám, komu 
nemoc neumožnila účast na tréninku. Během 
pátečního tréninku jsme našim nejmladším 
studentům ukázali, jak je možné poskládat ka-
rate – gi, tak aby se v tašce nepomačkalo do 
dalšího tréninku. Věřme, že se situace časem 
zlepší a všichni se opět sejdeme v tělocvičně.
V pátek 4. Března jsme místo plánovaného tré-
ninku uspořádali seminář Hanbo jutsu. Proběhl 
stejně jako naše tréninky v malém sálku zásad-
ské sokolovny. Pro děti z náboru to byla první 

zkušenost, kdy si mohly zacvičit s krátkou holí. 
Někteří měli problémy udržet hůl už při cvičení 
jednotlivců. Všichni si potom vyzkoušeli tech-
niky s holí ve dvojicích. Cvičení bylo rozděle-
né na dvě části. Ti starší si vyzkoušeli složitější 
kombinace s holí a přechod z obrany do útoku 
a následnou paralizaci útočníka. Ti mladší by 
s tímto měli nepřekonatelné problémy, a tak 
kombinace pro ně byly upravené jejich mož-
nostem. Někteří se i s tímto prali. I přesto byla s 
koncem semináře ve tvářích zúčastněných vi-
dět spokojenost. Tolik zatím z činnosti našeho 
spolku Bonsai v zásadské sokolovně.

Miroslav Dušek
Fotoarchiv M. Duška: Mikulášský trénink. 

Hanbo seminář. Tréninky.


